关于做好2017年统计专业技术资格考试工作
有关事项的通知

各街道财政统计科、经济管理科，各有关单位：
根据全国统计专业技术资格考试办公室《关于2017年度统计专业技术资格考试考务工作安排的通知》（统考办字〔2017〕1号）、浙江省统计专业技术资格考试办公室《关于2017年统计专业技术资格考试工作有关事项的通知》（浙统考办〔2017〕1号）文件精神及市统计局统一部署，现将我区2017年统计专业技术资格考试工作有关事项通知如下：
一、报考条件、办法和时间

（一）报考条件按国家统计局《关于印发〈统计专业技术资格考试暂行规定〉及其实施办法的通知》（国统字〔1995〕46号）、《高级统计师资格评价办法（试行）》（人社部发〔2011〕90号）规定执行。 (详见附件3)
（二）考试报名按属地原则进行。由本人提出申请，在“杭州统计信息网统计表式下载”处下载“2017年统计专业资格考试报名登记表”（网址：www.hzstats.gov.cn），按规定填写报名表，报名表经所在单位和主管部门审查同意并加盖公章，交本人近期免冠正面1寸照片2张。考试报名按属地原则进行：江南各企业属地在各街道的统计人员可到各街道办理报名手续；江北各单位的统计人员可到杭州市市民中心A座11楼1110办公室（解放东路18号）办理报名手续。上述人员也可到区统计局办理报名手续，在区政府北侧江南办事服务大厅发改局窗口受理（杭州市滨江区泰安路200号）。
（三）全市统计专业技术资格考试报名时间为：6月1日—6月25日（双休日除外），逾期不再受理。
（四）报考所需材料。考生报名时需查验有关证件原件，并向所在地统计局提交复印件一份。查验证件包括：身份证原件、学历学位证书原件；报考高级资格考试人员同时查验中级资格证书原件；大专以下学历（不含大专）报考中级资格考试人员需查验初级资格证书原件；应届生报考初级资格考试需查验学生证原件和学校开具的应届生证明材料。

二、报考人员专业工作年限的计算

（一）专业工作年限是指取得相关学历前后从事本专业工作时间的总和，其截止时间为2017年12月31日。

（二）原从事与统计工作相近的其他经济工作的专业工作年限，可连续计（换）算成统计专业工作年限。

三、考试时间及考场设置

2017年度统计专业技术初级、中级、高级资格考试日期均定为10月22日（星期日）。

初级专业技术资格考试时间及科目为：

上午09：00～11：30   统计学和统计法基础知识

下午14：00～16：30   统计专业知识和实务

中级专业技术资格考试时间及科目为：

上午09：00～11：30   统计基础理论及相关知识

下午14：00～16：30   统计工作实务

初级、中级专业技术资格考试采用闭卷笔答方式。

高级专业技术资格考试时间及科目为：

上午09：00～12：00   高级统计实务与案例分析

高级专业技术资格考试采用开卷笔答方式，考点设在杭州市，具体地点另行通知。全市初、中级资格考试考场设在杭州市区，具体地点另行通知。
四、考试大纲

2017年度统计专业技术初级、中级资格考试继续使用2010年度的考试大纲，高级资格考试继续使用2012年度的考试大纲。各级别考试大纲均已公布地国家统计局官方网站“统计服务”栏目内的“统计专业技术资格考试”专栏(http://www.stats.gov.cn/tjfw / tjzy jszgks/)，请自行下载。

五、考务费收取

考务费收取标准按浙价费〔2000〕131号文件规定执行，初、中级35元/科（70元/人）。

区统计局联系人：吴云冬，联系电话：87702415；
市统计局联系人：鲁珍儿，联系电话：85257361；
西兴街道联系人：孔  燕，联系电话：86681505；
长河街道联系人：来聪聪，联系电话：86628871；
浦沿街道联系人：高佳敏，联系电话：86616680。
附件：

     1．2017年统计专业技术资格考试报名登记表

     2．2017年统计专业技术资格考试报名汇总表(样表)

     3．统计专业技术资格考试报名条件对照表

	杭州高新技术产业开发区统计局

	杭州市滨江区统计局

2017年5月27日
附件1

2017年统计专业技术   级资格考试报名表

属地名称               属地编码：                报名序号：
	姓  名

	身份证号码

	照片

	民  族

	性  别

	最高学历

	所学专业

	毕业时间
	     年  月
	工作年限

	专业工作

年    限

	现 有 专 业

技 术 资 格

	资格取得时间
	    年  月

	工作单位

	联系电话
	05  -

手机：

	通讯地址

	邮政编码

	单   位

审   查

意   见
	（单位人事部门盖章）

              年  月  日
	主   管

部   门

审查意见
	（单位盖章）

              年  月  日

	县级统计局初步审查意见
	                                       （盖  章）

                                       年  月  日

	省（或市）考    试

管理机构

审查意见
	                                        （盖  章）

                                         年  月  日

说明：专业工作年限截止日期为本年度底。无主管部门的，由单位盖章后报当地统计局审核。
附件2
2017年统计专业技术资格考试报名汇总表

填报单位（盖章）：

	报名序号
	姓 名
	性别
	民
族
	身份证号码
	学历
	所学专业
	毕业
时间
	工作
年限
	现从从事工作年限
	现有专业技术职 务
	获得
时间
	报考级别
	工作单位
	办公电话
	手机号码
	通讯地址
	邮政编码
	是否需要教材

备注：1、毕业时间和资格获得时间用6位数字表示，例1981年7月表示为 198107；2、身份证号码、是否需要教材必须填写清楚。
附件3
统计专业技术资格考试报名条件对照表

	基 本 条 件
	报考
档次
	学 历 和 资 格 条 件

	1、拥护中国共产党的路线、方针、政策，遵守法律法规。
2、热爱统计工作，具有良好的统计职业道德和职业操守。
	初级
资格
	1、高中毕业以上学历。
2、初中毕业参加工作满10年。

	中
级
资
格
	1、初中毕业参加工作满20年且从事统计工作满15年并担任统计专业初级职务满4年。
2、高中、中等专业学校毕业从事统计工作满15年，并担任统计初级职务满4年。
3、大学专科毕业后从事统计专业工作满6年。
4、大学本科毕业后从事统计专业工作满4年。
5、获第二学士学位或研究生班结业后,从事统计专业工作满2年。
6、获硕士学位后从事统计专业工作满1年或获博士学位。

	高

级

资

格
	1、获得统计学或者相近专业（数学与应用数学、信息与计算科学，下同）博士学位后，担任统计师专业职务满2年。

2、获得统计学或者相近专业硕士学位，担任统计师专业职务或者取得中级资格后（包括统计师、会计师、审计师、经济师，下同），从事统计

   专业工作满3年。
3、获得统计学或者相近专业本科学历或者学士学位，取得中级资格后，从事统计专业工作满4年。

4、获得非统计学或者相近专业上述学历、学位，担任统计师专业职务或取得中级资格后，其从事统计专业工作的年限相应增加1年。

备注：上述报名条件中有关学历或学位的要求是指经国家教育行政部门认可的学历学位。专业工作时间计算至2017年12月31日

PAGE